B. ADB, *Fons Vall d'Hebron*, 12, “Privilegis reals concedits ...”, s.n. Còpia realitzada el 10-08-1755 pel notari Joan Brossa (ex A).

In nomine Domini. Pateat universis quod ego, Sperans in Deo Cardona, domini regis consiliarius ac sue curie negotiorum promotor, gratis et ex certa sciencia, per me et meos heredes seu successores quoscumque, vendo et titulo vendicionis concedo vobis, venerabilibus Michaeli Roure, de thesauraria ipsius domini regis, et Jacobo Copí, camerario domine ^{l²} regine, civibusque Barchinone, operarii sive administratoribus operis monasterii Sancti Gerontii, quod dicta domina regina construhi et edificari facit prope dictam civitatem Barchinone, in colle de Çerola, infra parrochiam Sancti Genesii de Agudellis, in loco noviter intitulato Vall d'Ebron, ac commissariis ad infrascripta et alia per dictam dominam reginam specialiter ^{l³} deputatis, hiis presentibus, ementibus nomine et ad opus prefati monasterii, ac ex illis sex mille florenis per ipsam dominam reginam ad emendum redditus ad opus dicti monasterii assignatis, et eidem etiam monasterio et conventui, ac priori seu presidi eiusdem, qui nunc est et pro tempore fuerit successive et suis, omnes illos trecentos solidos monete ^{l⁴} barchinonensis de terno, quos ego, titulo concessionis per dominum regem, nunc regnante, michi de vita mea tantum facte, cum eius carta suoque sigillo pendenti munita, data Barchinone vicesima octava die septembbris anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo septimo, regnique ipsius domini regis primo, habeo et recipio et habere et recipere debeo et consuevi anno ^{l⁵} quolibet in festo Sancti Johannis Baptiste, quamdiu vita fuerit michi comes, in et super iuribus, redditibus, proventibus et emolumenis procuracionis regie vicarie Dertuse.

Hanc autem vendicionem facio vobis, dictis venerabilibus Michaeli Roure et Jacobo Copí, ementibus nomine dicti monasterii, et eidem eciam monasterio et suis, de vita mea tantum, sicut melius dici et ¹⁶ intelligi potest, ad ipsius monasterii et suorum salvamentum et bonum eciam intellectum. Extrahens predicta de iure, dominio, proprietate et posse mei et meorum, eademque in vestrum dicto nomine dictique monasterii et suorum ius, dominium, proprietatem et posse mitto et transfero irrevocabiliter pleno iure ad habendum et tenendum, atque in sana pace de vita mea tantum percipiendum ¹⁷ et possidendum, et ad faciendum inde ipsius monasterii et suorum, quamdiu vixerit, ut est dictum, voluntates sine contradicione et impedimento mei et meorum et alterius cuiuscumque persone. Promitterens tradere vobis, nomine dicti monasterii, vel cui vos eodem nomine seu dictum monasterium volueritis seu voluerit ipsius monasterii loco, possessionem corporalem seu quasi ¹⁸ predictorum que vobis, nomine supradicto, vendo.

Et nichilominus dono et concedo vobis, nomine dicti monasterii, et eidem eciam monasterio, ac priori seu presidi ipsius, qui nunc est et pro tempore fuerit, plenum posse vestra et eorum propria auctoritate sine alia scilicet licencia, fatica et requisitione mei et meorum, ac aliquius curie et persone ipsam possessionem, quandocumque volueritis ¹⁹ seu voluerint, libere apprehendendi et liceat retinendi et inde dicti monasterii voluntates de vita mea tantum faciendi. Et ego interim constituo me predicta que vobis nomine dicti monasterii et eidem eciam monasterio vendo pro ipso monasterio et eius nomine precario possidere seu quasi, volens quod vigore huiusmodi verborum et ex iuris dispositione ac ex pacientia, quam ¹⁰ cum presenti vobis dicto nomine confero, ipsa possessio, si utilis vel necessaria fuerit, pro tradita et in dictum monasterium et suos translata omnino habeatur.

Preterea ex causa vendicionis do, cedo, transfero atque mando vobis, nomine dicti monasterii, et eidem eciam monasterio et conventui, ac priori seu presidi eiusdem et suis, omnia iura, omnesque acciones reales ¹¹ et personales et mixtas, utiles et directas, ordinarias et extraordinarias, ac alias quascumque que michi competunt et competere possunt ac debent in predictis que vobis nomine ipsius monasterii et eidem eciam monasterio vendo, et contra procuratorem regium dicte vicarie Dertuse ac alios quoscumque receptores et administratores reddituum, iurium, preventuum ¹² et emolumentorum regiorum predictorum, ac alias quascumque personas que ad hec nunc vel amodo modo quolibet teneantur res et bona ratione et occasione eorum et exercitium ¹ eciam mei ipsarum accionum et iurium. Quibus iuribus et actionibus supradictis possitis vos, nomine dicti monasterii, et possint eciam dictum monasterium et sui anno quolibet in dicto festo sancti ¹³ Johannis, dum vitam duxero in humanis, ut est dictum, trecentos solidos supradictos et alia occasione exinde debita et debenda petere, exigere, recipere et habere, et inde apocam et fines ac eciam cessiones facere et firmare, et carte dicte mee cessionis et aliis securitatibus et cautelis inde factis et sequitis et alias uti agere et experiri, et omnia alia facere ¹⁴ in iudicio et extra iudicium, quecumque et quemadmodum ego poteram ante huiusmodi vendicionem et iurium cessionem et possem nunc et eciam postea quandocumque.

Ego enim facio et constituo vos, nomine dicti monasterii, et ipsum eciam monasterium et suos in hiis dominos et procuratores in rem propriam ipsius monasterii. Et nichilominus tenore presentis ¹⁵ publici instrumenti vicem quo ad hec epistole in se gerentis dicto procuratori regio, qui nunc est et pro tempore fuerit in dicta vicaria Dertuse, aliis personis que ad hec nunc vel in futurum quomodolibet teneantur, quibus cum hoc eodem presentem notiffico vendicionem et concessionem, eosque rogo atque requiro quatenus in primo

venturo festo sancti Johannis Bap[ti]ste, ^[16] quod est terminus in quo iamdicti trecenti solidi annuales, ut predictitur, prestantur et sic deinde annis singulis, dum vitam duxero in humanis, de trecentis annualibus solidis et de omnibus aliis, de quibus et prout michi ratione ipsorum respondere et satisfacere tenebantur, vobis nomine dicti monasterii et eidem eciam monasterio et suis, et non michi ^[17] nec alteri pro me, respondeant et satisfaciant integre et complete, vosque nomine ipsius monasterii et ipsum eciam monasterium et sui possitis et possint eosdem et easdem ad hec compellere, distringere et forciare modis et compulsionibus quibus possem et poteram, si presens vendicio facta non extitisset.

Pro precio vero predictorum que vobis, nomine ^[18] ipsius monasterii, et eidem eciam monasterio, ut predictitur, vendo, dedidis et solvistis michi de predictis sex mille florenis ad hec per dictam dominam reginam, ut predictitur, assignatis, et confiteor me a vobis nomine supradicto habuisse et recepisse septuaginta libras² dicte monete. Et ideo renunciando excepcioni peccunie non numerate et non solute et ^[19] precii predicti non habitu et non recepti, et legi qua deceptis ultra dimidiam iusti precii subvenitur, et dolo malo et accioni in factum et omni alii iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus, do et remitto vobis, nomine dicti monasterii, et eidem eciam monasterio et suis perpetuo donacione irrevocabili inter vivos, si quid predicta, que vobis nomine ^[20] dicti monasterii et eidem eciam monasterio vendo, plus modo valent et valuerint amodo precio supradicto. Insuper convenio et promitto vobis, nomine antedicto, quod in vel de predictis, que vobis nomine dicti monasterii et eidem eciam monasterio supra vendo vel ratione aut occasione eorum, nullam contra vos nomine supradicto seu dictum ^[21] monasterium et eius conventum aut suos monebo, inferam seu proponam questionem, petitionem vel demandam, littem vel controversiam de iure vel de facto [in iudicio et extra iudi]cium.³

Quinymo predictos trecentos solidos annuales, quos vobis, nomine dicti monasterii, et eidem eciam monasterio, ut predictitur, vendo, faciam dictum monasterium et eius ^[22] conventum ac suos, dum michi fuerit vita comes, habere, tenere, percipere et possidere seu quasi in pace contra omnes personas, corpus et collegia, quibus ipsi trecenti solidi a[nnual]es⁴ in totum vel in partem essent vel dicerentur esse alienati, assignati vel submissi, specialiter vel generaliter, per me vel alium loco mei, et quod tenebor eidem monasterio ^[23] et eius conventui et suis de defensione et eviccione trecentorum solidorum annualium predictorum, in casu tamen quod ipsa eviccio in ipsis trecentis annualibus solidis vel aliqua eorum parte seu quantitate ex obligacionibus, contractibus seu quasi seu factis aut ex persona mea sequeretur et non alias, et de restituzione eciam omnium expensarum dampnorum et interesse, si ^[24] quas et si que dictum monasterium et eius conventum aut suos vel vos, nomine supradicto, facere opportuerit vel modo aliquo sustinere in ducendis, tractandis sive examinandis litibus sive causis, si que dicto monasterio et eius conventui aut vobis, eius nomine, vel suis ab aliquo seu aliquibus moveretur in seu pro predictis vobis, nomine dicti monasterii, ^[25] et eidem eciam monasterio, ut predictitur, venditis vel in aliqua eorum parte sive obtineant dictum monasterium et sui in causa seu causis sive eciam succumbant.⁵

Et credatur ipsi monasterio et suis ac vobis, nomine supradicto, super ipsis missionibus et expensis, dampnis et interesse plano et simplici verbo, nullo alio probacionum genere requisito ^[26]. Et pro predictis omnibus et singulis complendis et attendendis ac firmiter observantibus, obligo vobis, nomine dicti monasterii, et eidem eciam monasterio et suis omnia bona mea, mobilia et immobilia, habita et habenda. Premissa igitur omnia et singula facio, paciscor et promitto per me et meos heredes et successores meos quoscumque vobis, dictis

vene-^[27] rabilibus Michaeli Roure et Jacobo Copí, nomine dicti monasterii, et eidem eciam monasterio et priori seu presidi ipsius, necnon et vobis, notario infrascripto, tanquam publice persone pro dicto monasterio et suis, ac aliis eciam personis, quarum interest et intererit, recipienti et paciscenti ac eciam legitime stipulant.

Datum est hoc Dertuse, vicesima ^[28] secunda die iulii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo tercio.

S+num Sperantis in Deo Cardona, predicti, qui hec laudo et firmo.

^[29] Testes huius rei sunt: Bernardus Sevanera, de thesauraria, et Franciscus de Torrentibus, portarius domini regis.

^[30] Sig+num mei, Petri de Besanta, serenissimi domini regis auctoritate notarii publici per totam eius diccionem, qui premissis interfui et hec scribi feci et clausi. Constat autem de rasuris in linea quarta ubi scribitur "de vita"; in quinta ubi continetur "ementibus"; in XXIII ubi prospicitur "ipsis".

^[31] Sit omnibus notum quod ego, Sperans in Deo Cardona, domini regis consiliarius et eius curie negociorum promotor, confiteor et recognosco vobis, venerabilibus Michaeli Roure, de thesauraria eiusdem domini regis, et Jacobo Copí, camerario domine regine, civibusque Barchinone, operariis sive administratoribus operis monasterii Sancti Geronimi, quod dicta domina regina construhi ^[32] et edificari facit satis prope civitatem Barchinone predictam, in colle de Çerola, infra parrochiam Sancti Genesii de Agudellis, in loco noviter intitulato Vall d'Ebron, ac comissariis per dictam dominam reginam ad hec specialiter deputatis, hiis presentibus, quod ex illis sex mille florenis per eandem dominam reginam ad emendum redditus ad opus ^[33] dicti monasterii assignatis, numerasti et solvisti nobis, ad meam voluntatem, omnes illas septuaginta libras monete de terno, pro quibus seu quarum precio ego vendidi vobis, ementibus nomine et ad opus dicti monasterii, et eidem eciam monasterio et suis, omnes illos trecentos solidos dicte monete annuales quos ego annis singulis in festo sancti ^[34] Johannis Bابتiste de vita mea tantum habebam et recipiebam in et super iuribus, redditibus, preventibus et emolumenis procuracionis regie vicarie Dertuse, prout de ipsa vendicione melius et plenius apparet per instrumentum publicum inde factum in posse subscripti notarii die et anno infrascripto. Et ideo renunciando excepcioni peccunie non numerate et non solute ^[35] et doli mali et accioni in factum et omni alii iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus facio vobis, nomine dicti monasterii, et eidem eciam monasterio et suis de predictis septuaginta libris bonum et perpetuum finem et pactum de ulterius non petendo et de non agendo, vallatum stipulacione solemnii in posse eiusdem subscripti notarii, tanquam ^[36] publice persone.

Actum est hoc Dertuse, vicesima secunda die iulii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo tercio.

S+num Sperantis in Deo Cardona, predicti, qui hec laudo et firmo.

^[37] Testes huius rei sunt: Bernardus Sevanera, de thesauraria, et Franciscus de Torrentibus, portarius domini regis.

^[38] Sig+num mei, Petri de Besanta, serenissimi domini regis auctoritate notarii publici per totam eius diccionem, qui premissis interfui, et hec scribi feci et clausi.

1. exercitium, *al ms.* exercium. — 2. recepisce septuaginta libras *subratllat.* — 3. *forat* ±20. — 4. *forat* ±4. — 5. succumbant, *al ms.* succubant.

1393 agost 12. Barcelona

La reina Violant nomena procuradors Miquel Roure, de la tresoreria del rei, i Jaume Copí, cambrer seu, perquè en el seu nom realitzin totes les accions necessàries per a l'obtenció de la llicència de fundació del monestir de Sant Jeroni de la Vall d'Hebron per part dels comissaris nomenats per Climent VII.

A.* AHCB, *Pergamins*, IA-762. Original. Pergamí, 499x564 mm. Al verso “C. nº 25. Acte de procura feta per la senyora reyna de Aragó, dona Yolant a Miquel Roure y Jaume Cupí per a presentar las butllas de Sa Santedad per fundar lo real monastir de Sant Jeroni de Vall de Hebron dirigidas a Geraldo, bisbe de Lleyda, rebut en poder de Joan Bossegais, notari públich de Barcelona, a 12 de agost, 1393”; “Caxó I, C nº 25”. “Està copiat en el llibre intitulat Notícia de la fundació, dotació y augmentos del real monastir de Sant Jeroni de Vall de Hebron”. Caplletra: 75 mm.

B. ACA, Cancilleria, reg. 2046, fols. 36r-38v.

C. ADB, *Fons Vall d'Hebron*, 12, “Privilegis reals concedits ...”, s.n. Còpia realitzada el 6-12-1755 pel notari Pere Llopard (ex A).

a. Regest i descripció del pergami: *Catàleg dels pergamins municipals de Barcelona. Anys 1336-1396*, p. 307, doc. 782 (ex A).

In Christi nomine. Pateat universis quod nos, Yolans, Dei gracia regina Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitissaque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, dum debite consideracionis studio in nostro revolvimus animo sublimi-^{l²} tatis culmine, quo nos pollere facit pre ceteris divina propiciacio in reginali statu, quo nos sui gracia insignivit, dumque metimur quantum nostrarum virium possibilitas nedum ad graciarum actionem Domino vigere tenetur, verum ad exhibicionem operum, que sue divine sunt magestati accepta non ^{l³} modicum letari inducimur, de gracia nobis concessa per dictum sumum pontificem inferius primo inserta, per quam comittit et mandat episcopo ilerdensi et nonnullis aliis ut nobis concedant licenciam construendi et heddificandi monasterium infra scriptum, cernentes de eodem fructum multiplicem in divinis sperari ^{l⁴} obsequiis et per iuge sacrificium celebrandum ibidem almi spiritus gracia mentem nostram erigi ad celestia ea faciens nos devotis affectibus contemplari. Itaque omnipotenti Deo, a quo procedit omne bonum optimum, gracias agentes dignissime et utique eidem domino Summo Pontifici, eius ^{l⁵} vicesgerenti in terris, qui nobis inde tribuit desiderium cordis nostri et voluit sinum sue gracie apparire, affectus avidus nostre mentis ad consumacionem tam desiderati actus moras quaslibet pervenit et nil nostra mens magno desiderio invalescens, forcius nunc appetit vel expectat, utque vota nostra huiusmodi ^{l⁶} pii desiderii consequamur, vocare circa hec decrevimus obsequium vestri, fidelium nostrorum Michaelis Roure, de thesauraria domini regis, viri et domini nostri carissimi, et Jacobi Copini, camerarii nostri, scientes vos siceram devocationem ad hec gerere et nostris mandatis et beneplacitis libenti animo adherere. ^{l⁷} Et ideo de vestri et cuiuslibet vestrum fide, industria et legalitate plenarie confidentes circa execucionem gracie insfrascripte per dictum dominum Summum Pontificem nobis facte, cum eius literis apostolicis suis bullis plumbeis more romane curie in filis canapis comunitis, non viciatis, non cancellatis nec in aliqua sui ^{l⁸} parte suspectis, sed omni prorsus vicio et suspicione parentibus, specialiter duabus continencie subsequentis.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri [...],¹ episcopo ilerdensi, et dilectis filiis [...]² decano ecclesie Sancti Petri Avinionensis, ac [...]³ officiali vicensi, salutem et apostolicam benedictionem. ¹⁹ Grata devocionis sinceritas quam carissima in Christo, filia nostra, Yolandis, regina Aragonum illustris, ad nos et Romanam Ecclesiam habere dinoscitur, digne nos incitat et inducit ut peticiones suas in hiis presertim per que cultus divinus ampliari et sibi salutis augmentum provenire valeant, ad exaudicionis ¹⁰ graciā admittamus. Sane oblate nobis pro parte ipsius regine peticionis series continebat quod ipsa pie devocionis et sinceritatis fervore succensa ac de propria salute cogitans, cupiensque terrena in celestia et transitoria in eterna felici commercio commutare, ad laudem divini nominis, sub vocabulo sancti Jeronimi, ad quem ¹¹ speciale gerit devocationem, unum monasterium sive prioratum in valle prope collum de Cerola, loco de Ebron nuncupata, in parrochia Sancti Genesii de Guadells, alias de Orta, barchinonensis diocesis, cum ecclesia, campanili, campanis, cimiterio, clauistro, dormitorio, capitulo et arca comuni et aliis necessariis officiis fratrum ordinis eiusdem ¹² sancti fundare et hedificare ac de bonis propriis sufficienter dotare proponit. Quare pro parte ipsius regine nobis fuit humiliter supplicatum ut sibi faciendi premissa licenciam concedere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur ipsius regine in hac parte pium propositum in Domino comendantes, huiusmodi supplicationibus ¹³ inclinati, discrecioni vestre per apostolica scripta committimus et mandamus quatenus vos vel duo aut unus vestrum eidem regine fundandi, dotandi et hedificandi huiusmodi monasterium cum ecclesia, campanili, campanis, cimiterio, clauistro, dormitorio, capitulo, arca et officiis predictis in dicto loco licenciam concedatis, et postquam fundatum, ¹⁴ dotatum et hedificatum fuerit, in eo certum numerum fratrum dicti ordinis qui inibi Domino perpetuo servant in divinis cum illis modis, formis et conditionibus quos dicta regina in hoc duxerit apponendos, dum tamen sint liciti et honesti super quibus omnibus vestram conscientiam oneramus iuxta dicte dotis et oneris exigenciam statuatis ¹⁵ et alia eciam in hiis ordinetis que ipsius divini cultus augmento ac eiusdem monasterii statui vobis opportuna et salubria videbuntur, iure parochialis ecclesie et cuiuslibet alterius in omnibus semper salvo. Datum Avinione, V^o kalendas iulii, pontificatus nostri anno XV^o.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri [...],⁴ ¹⁶ episcopo ilerdensi, salutem et apostolicam benedictionem. Intenta salutis operibus Apostolice Sedis benignitas, circumspecta votis illorum qui divina preventi gracia divini cultus augmentum intentis desideriis affectantes ad id eorum opem et operam impendere cupiunt, libenter apostolicum impertitum assensum eaque favoribus prosequitur graciosis. ¹⁷ Hodie siquidem pro parte carissime in Christo filie nostre Yolandis, regine Aragonum illustris, nobis exposito quod ipsa ad laudem divini nominis unum monasterium sub vocabulo sancti Jeronimi in valle prope collum de Cerola, loco de Ebron nuncupata, in parrochia Sancti Genesii de Guadells, alias de Orta, ¹⁸ barchinonensis diocesis, cum ecclesia, campanili, campanis, cimiterio, clauistro, dormitorio, capitulo et arca comuni, ac aliis necessariis officiis fratrum ordinis eiusdem sancti fundare et hedificare ac de bonis propriis sufficienter dotare proponebat, nos tibi per alias nostras litteras comisimus et mandavimus ut eidem ¹⁹ regine fundandi, dotandi et edificandi huiusmodi monasterium in eodem loco licenciam concedere curares, prout in eisdem literis plenius continetur. Cum autem, sicut ex serie peticionis ipsius regine nobis oblate percepimus, ipsa pro dotacione dicti monasterii et vita fratrum predictorum ducentas libras barchinonenses annui redditus ²⁰ assignaverit seu assignare proponat, ac carissimus in Christo filius noster Johannes, rex Aragonum illustris, eius consors, eisdem monasterio et

fratribus concedere nonnullas libertates intendat, pro parte ipsius regine nobis fuit humiliter supplicatum ut dotacioni, assignacioni et concessioni huiusmodi, cum facte fuerint, robur ^[21] confirmacionis adici mandare de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque ipsius regine devotis supplicationibus inclinati, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus dotacionem, assignacionem et libertates predictas, cum facte fuerint, auctoritate nostra confirmes et approbes, supplendo omnem defectum, ^[22] si quis forsan intervenerit in eisdem. Datum Avinione, V^o kalendas iulii, pontificatus nostri anno XV^o.

Vos et utrumque vestrum insolidum, ita quod non sit condicio pocior negotium primus occupantis, sed quod per unum vestrum incepturn fuerit per alium mediari valeat et finiri et debitum deduci ad effectum, facimus, creamus, constituimus ^[23] et ordinamus procuratores nostros certos et speciales ad prosequendum pro nobis et nomine nostro predictum negotium licence fundandi, hedificandi et dotandi predictum monasterium et alia in dictis apostolicis literis expressata, et pro eisdem ac earum prosecuzione comparendum coram dicto ilerdensi episcopo et aliis executoribus in preinsertis literis apostolicis ^[24] nominatis et eorum quolibet, et ipsas literas apostolicas et alias quascumque nobis super predictis et super exempcione dicti monasterii, prioris, fratrum et bonorum eiusdem, ac quascumque alias literas gracias et rescripta nobis in ipsius monasterii favore concessas et concessa per ipsum dominum Summum Pontificem, dicto episcopo et aliis quibus diriguntur offerendum ^[25] et eciam presentandum, eisque nostrum propositum dictum monasterium fundandi et hedificandi et dotandi modo per nos dicto domino Summo Pontifici exposito et in dictis literis apostolicis contento, ad laudem et gloriam domini nostri Ihesu Christi, sub invocatione seu nomine dicti beati Jeronimi et de fratribus heremitis ordinis eiusdem, cuius ^[26] patrocinium pro domino rege, viro et domino nostro carissimo, et nobis nostrisque liberis ac domo eius et nostra regia in celesti circa imploramus devocatione ardenti. Necnon redditus et alia per nos emptos et empta et alia processa per nos pro dotacione dicti monasterii insinuandum et eciam intimandum, ipsisque executoribus ^[27] vel duobus aut uni ipsorum pro nobis offerendum, nos velle cum omni effectu facere et completere omnia ea que ad ipsam dotacionem et hedificacionem deceat nos facturas. Necnon ab eisdem executoribus duobus vel uni ipsorum pro nobis et nostro nomine, cum instancia qua convenit, postulandum quatenus iuxta comissionem ^[28] et mandatum apostolicum nobis aut vobis vel alteri vestrum pro nobis licenciam fundandi, dotandi et hedificandi dictum monasterium sive prioratum cum ecclesia, campanili et aliis in dictis literis contentis concedant auctoritate apostolica, in eodemque monasterio certum numerum fratrum, qui inibi Domino perpetuo serviant in divinis, iuxta ipsius ^[29] dotem et oneris exigenciam statuant et alia eciam ordinent que ipsius divini cultus augmentatione et predicti monasterii bono statui eisdem opportuna et salubria videbuntur. Necnon quod ipsam dotacionem, fundacionem et hedificacionem ac donationem et assignacionem per nos eidem monasterio, tam de dictis ducentis libris ^[30] anni redditus in dictis litteris apostolicis contentis, quam de aliis redditibus et bonis emendis, dandis, assignandis per dictum dominum regem et nos seu alios quoscumque, et utique libertates quas dictus dominus rex est eidem construendo monasterio, priori et fratribus eiusdem, sicut speramus, divina favente gracia, concessurus, ac eciam ^[31] empaciones de predictis factas et faciendas per nos vel alios quoscumque, tam nostro nomine quam alias, et quoscumque actus ex predictis omnibus emergentes, incidentes vel eisdem annexos, iuxta predictam comissionem et mandatum apostolicum eadem auctoritate apostolica eis in hac parte comissa confirment et approbent, supplendo omnem ^[32] defectum, si quis forsan

intervenerit in eisdem. Et de ac pro predictis et quolibet eorum et pro execucione et validatione ipsorum processus, debitos et consuetos, per dictos executores apostolicos et duos vel unum ipsorum cum monicionibus, inibicionibus, promulgacionibus sentenciarum excommunicationis in personis et interdicti in ¹³³ ecclesiis decreti interpositionibus et aliis omnibus circa predicta debitum, necessariis et opportunis faciant ac eciam exequantur. Et predicta omnia et singula et eorum quodlibet pro nobis et nostro nomine acceptandum sive eisdem, si vobis visum fuerit, obiciendum et contradicendum, et de eisdem ac eciam de infrascriptis et quolibet eorum ¹³⁴ faciendum et fieri ac tradi requirendum nobis seu vobis, nostro et dicti construendi monasterii nomine, publica instrumenta, unum et plura, tot quot fuerint necessaria, literas, comissiones seu subdelegaciones et rescripta a dictis executoribus et aliis quibus expedierit impetrandum et habendum, et pro et ratione premissorum dictis executoribus et eorum cuilibet et aliis personis, quibus vobis videbitur et necessarium fuerit, protestandum, requirendum, monendum et ab eis eciam postulandum omnia in predictis opportuna et necessaria, prout vobis et utrique vestrum videbitur, faciendum nostro et dicti monasterii nomine et pro nobis et ipso. Et protestatis, ¹³⁶ requisitis et monitis contra nos et dictum monasterium seu nos, nostro nomine et ipsius, pro predictis et ratione eorumdem, respondendum, replicandum et triplicandum, instrumenta, scripturas publicas et alia pro nobis et dicto monasterio circa contenta in dictis bullis apostolicis et deppendencia et emergencia ex eisdem producendum, intimandum ¹³⁷ et allegandum, easque et ea observari, teneri ac debite execucioni deduci requirendum. Empciones quascumque redditum et aliarum rerum et bonorum predictorum et possessionum pro nobis et ad opus ipsius monasterii et nostro nomine faciendum, et precia exsolvendum, possessionemque ipsarum et ipsorum vacuam et expeditam pro ¹³⁸ nobis et nostro nomine ad opus ipsius monasterii et prioris in eo statuendi petendum et adipiscendum, et instrumenta vendicionum nobis vel dicto monasterio fiendarum requirendum et habendum, eaque, cum dictum monasterium fundatum et dotatum fuerit, priori statuendo in eodem et conventui ipsius tradendum et deliberandum, et ¹³⁹ quecumque omnia que ad execucionem predictarum graciarum apostolicarum nobis concessarum, tam super fundacione, dotacione et hedifficatione dicti monasterii, quam super exemptione eiusdem, cum literis apostolicis superiori insertis et cum aliis nobis concessis, agendum, exequendum et perficiendum totaliter et cum effectum, prout qualitas negotii id exposcat. ¹⁴⁰ Procuratorem et procuratores, unum vel plures, ad predicta omnia substituendum vos et uterque vestrum insolidum, qui in predictis habeant similem quam vobis concedimus potestatem et eum vel eos, si vobis videbitur, revocandum et substituendum et alium vel alios subrogandum. Et generaliter omnia alia et singula faciendum, ¹⁴¹ gerendum, tractandum et procurandum in predictis et circa ea que necessaria iniverint ac eciam opportuna et que nos facere possemus personaliter constitue.

Nos enim de vestri fide et legalite, ut permittitur, plenarie confidentes, ac committentes vobis de et super predictis omnibus et singulis et inde deppendentibus, emergentibus et ¹⁴² connexis plenarie vices nostras cum libera et generali administracione, promittimus in manu et posse scriptoris et notarii infrascripti, stipulantis et recipientis a nobis pro vobis et dicto monasterio construendo, ac priore inibi instituendo ac eius successoribus, conventu, et fratribus eiusdem qui erunt in eodem temporibus successivis, ¹⁴³ et aliis omnibus, quorum interest, intererit et potest vel poterit interesse, iudicio sisti et iudicatum solvi cum suis clausulis universis. Et nos semper habere ratum, gratum et firmum quicquid per vos et utrumque vestrum ac per substituendum vel substituendos a vobis in predictis et circa ea

actum, gestum fuerit seu eciam procuratum, et nullo tempore revocare sub bonorum nostrum¹⁴⁴ omnium ubique obligacione.

Quod est datum et actum Barchinone, duodecima die augusti, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo tercio.

¹⁴⁵ Signum+ Yolandis, Dei gracia regine Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitis seque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, que predicta firmamus, concedimus et laudamus, huicque publico instrumento sigillum nostrum iussimus ¹⁴⁶ apponendum.

La Reyna

¹⁴⁷ Testes huius rei sunt: religiosus frater Vincencius de Rippis, prior monasterii Beate Marie Montiserrati, Bernardus Margariti, miles, armorum uxerius, et Berengarius de Hostalrico, domicellus, de domo domini regis.

¹⁴⁸ Sig+num mei, Johannis de Bossegays, scriptoris illustrissimi domini regis Aragonum, regiaque auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem suam, qui predictis interfui hecque de mandato dicte domine regine scribi feci et clausi. Corrigitur autem in penultima linea “et utrumque vestrum ac per substituendum vel substituendos a vobis in predictis et circa ea actum”.⁵

1. S'indica amb [...] un espai en blanc amb dos punts al ms. per al nom del bisbe de Lleida. — 2. S'indica amb [...] un espai en blanc amb dos punts al ms. per al nom del degà de Sant Pere d'Avinyó. — 3. S'indica amb [...] un espai en blanc amb dos punts al ms. per al nom de l'oficial de Vic. — 4. S'indica amb [...] un espai en blanc amb dos punts al ms. per al nom del bisbe de Lleida. — 5. Segueix al marge esquerre in diversorum IIIº. Domina regina mandavit michi, Johanni de Bossegays, in cuius posse firmavit. Probata.

6

1393 agost 12. Barcelona